
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное образовательное учреждение 

«Школа № 81» (далее –МАОУ «Школа № 81», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово - хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год, текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Нецелевое использование бюджетных средств:  

В нарушение ст. 5 Федерального конституционного закона от 

06.11.2020 № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации»,  

п. 2 Приложения № 28 к постановлению Правительства 

Российской Федерации 26.12.2017 № 1642, п.4.3.1 Соглашения о 

предоставлении субсидии на иные цели, МАОУ «Школа № 81» 

направлены средства бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации и оплачены денежные обязательства в целях, не 

соответствующих целям, определенным соглашением, 

являющимся основанием для предоставления указанных средств, 

за счет субсидии на иные цели (в части вознаграждение за 

классное руководство) произведена оплата отпускных 

педагогическим работникам учреждения, получающим денежное 

вознаграждение за классное руководство, что в соответствии со 

ст. 306.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации является 

нецелевым использованием бюджетных средств.  

2.Неправомерное использование бюджетных средств:  

2.1.В нарушение ст. 129 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 3.3 Положения об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202  

(далее - Положение № 5202), п.9 приложения №1 к Положению 

№5202, «Профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих», утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н, директором 

Учреждения в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 в штатном 

расписании по профессии «Сторож» установлен и утвержден 

минимальный оклад в размере превышающем ПКГ, что привело 

к неправомерно начисленной и выплаченной заработной плате.  

 2.2.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 10.7 и п. 10.12 Положения № 5202, п.п. «р» п. 9 

Трудового договора руководителя учреждения, директору за 

период с 01.01.2022 по 30.04.2022 неправомерно начислена и 



выплачена выплата стимулирующего характера.  

2.3.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 10.12 Положения № 5202, Приложения №3 к 

Положению № 5202 комиссией по оценке выполнения 

показателей эффективности деятельности руководителей 

муниципальных организаций не обоснованно снята 

стимулирующая выплата за «отсутствие дисциплинарных 

взысканий, предписаний надзорных органов, обоснованных 

жалоб», что привело к неправомерному начислению и выплаты 

стимулирующего характера  

 2.4.В нарушение ст. 191 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п.5.9 Положения № 5202 при наличии 

дисциплинарных взысканий у сотрудников Учреждения по 

приказам директора неправомерно выплачены премии в 

2020 году. 

 2.5.В нарушение ст. 5 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п.п. 4.3 Положения №5202, при отсутствии в МАОУ 

«Школа № 81» рабочих мест с вредными и опасными условиями 

труда по результатам специальной оценки условий труда 

директором неправомерно установлены и начислены работникам 

выплаты за работу с вредными условиями труда.  

 2.6.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п.1.3 приказа «О выплате премии» от 26.02.2020  

№ 34-к сотрудникам Учреждения не в полном объёме выплачена 

премия.  

3.Нарушения правомерности образования и использования 

фонда оплаты труда работников учреждения: 

3.1.В нарушение ст. 5 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 10.6 Положения №  5202, п. 2.4.3,  п. 2.8.1 

Приложения № 3 к Положению № 5202 отчеты о выполнении 

целевых показателей эффективности деятельности МАОУ 

«Школа № 81», предусматривающие установление 

стимулирующих выплат директору, не составлялись и не 

направлялись Учредителю на рассмотрение комиссии по оценке 

выполнения показателей эффективности деятельности 

муниципальных образовательных организаций.  

 3.2.В нарушение ст. 5 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 2 постановления Минтруда России от 30.06.2003 

№ 41 «Об особенностях работы по совместительству 

педагогических, медицинских, фармацевтических работников и 

работников культуры», п.9.9 Положения № 5202 в проверяемом 

периоде директором Учреждения неправомерно осуществлялась 

преподавательская работа без согласия с работодателем на 2019-

2020 учебный год.  

 3.3.В нарушение ст. 5 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п. 1.3 Положения № 5202 в проверяемом периоде 

директором Учреждения некорректно составлены приказы на 

установление доплат и надбавок компенсационного и 

стимулирующего характера. 

 3.4.В нарушение ст. 282 Трудового кодекса Российской 

Федерации с сотрудниками работающими по должности 

внутреннего совместительства не оформлены трудовые 

отношения отдельными трудовыми договорами. 

 3.5.В нарушение ст. 136 Трудового кодекса Российской 

Федерации составные части заработной платы, причитающейся 

за соответствующий период в расчетных листках сотрудников, 



не соответствуют выплатам, оформленные приказами директора 

Учреждения. 

3.6.В нарушение ст. 139 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п.2 Положения об особенностях порядка исчисления 

средней заработной платы, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, в 

Учреждении расчет отпускных производился без учета оплаты 

труда за счет средств от приносящей доход деятельности. 

4. Нарушения при использовании муниципального имущества: 

4.1.В нарушение ст. 4, 14 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 43 Устава города 

Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением Городской 

Думы г. Н.Новгорода от 23.11.2005 № 91, п.1.1., п. 3.1. Методики 

определения величины арендной платы за пользование 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода, утвержденной постановлением 

администрации города от 11.09.2012 № 3642 (далее Методика 

№ 3642), расчет арендной платы по договорам с ГКУ НО 

«Управление социальной защиты населения Сормовского района 

города Нижнего Новгорода» произведен по формуле, не 

предусмотренной Методикой № 3642. 

4.2.В нарушение ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлений 

администрации города Нижнего Новгорода от 07.11.2019 № 4338 

«Об изменении в 2020 году размера арендной платы за 

пользование объектами муниципального нежилого фонда, 

находящимися в собственности города Нижнего Новгорода», от 

18.11.2020 № 4295 «Об изменении в 2021 году размера арендной 

платы за пользование объектами муниципального нежилого 

фонда, находящимися в собственности города Нижнего 

Новгорода» и п. 5.4. договора от 01.10.2016 № 2, изменение 

размера арендной платы в связи с изменением базовой ставки 

арендной платы в 2020 и 2021 годах Учреждением не 

произведено. 

4.3.В нарушение п.2 ст.298 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, ст.3 п.2 Федерального закона 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях», п.1, п.3 ст.9 Федерального 

закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.11.3 Положения о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о 

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

утвержденного решением городской Думы от 27.05.2015 № 114, 

п.п. 4.5 Устава МАОУ «Школа № 81» Учреждение без согласия 

собственника имущества, без заключения договора пользования 

движимым имуществом и оформления акта приема-передачи 

предоставило в пользование оборудование, числящееся в 

бухгалтерском учете в составе особо ценного движимого 

имущества, находящегося в оперативном управление. 

4.4.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п.3 Методических указаний по применению форм 

первичных учетных документов и формированию регистров 

бухгалтерского учета органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 



самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 

52н, в инвентарных карточках учета нефинансовых активов 

ф.0504031, предоставленных к проверке, не отражались: 

сведения об объекте, индивидуальная краткая характеристика 

объекта.  

5.Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности: 

5.1.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п. 33, п. 381 и п.383 Инструкции о 

применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 

не осуществлялся бухгалтерский учет на забалансовых счетах 

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» 

и 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».  

5.2.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п.197 Инструкции о применении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов от 01.12.2010 

№ 157н, п. 24 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Аренда», 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2016  № 258н, п. 96 Инструкции по 

применению плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н, на счете 205.21 

«Увеличение дебиторской задолженности по доходам от 

операционной аренды» доходы от предоставления права 

пользования активом признаны в сумме текущих арендных 

платежей, а не за весь срок пользования объектом учета аренды. 

 5.3.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п. 1 раздела III.3 Методических рекомендаций по 

применению федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Аренда», 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2016 № 258н (письмо Минфина России от 

13.12.2017 № 02-07-07/83464), раздела 3 Методических 

указаний по применению форм первичных учетных документов 

и формированию регистров бухгалтерского учета органами 

государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской 



Федерации от 30.03.2015 № 52н в Инвентарной карточке  на 

здание школы у передающей стороны – Учреждения – не 

отражена информация о передаче части инвентарного объекта 

основного средства в аренду. 

5.4.В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 20, п. 29 Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом 

Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016  

№ 256н, в бухгалтерском учете Учреждения регистрация 

данных, содержащихся в первичных учетных документах (актах 

об исполнении Сторонами своих обязательств, актах об объёме 

переданного-принятого энергоносителя, товарных накладных, 

счетах-фактурах) и накопление в регистрах бухгалтерского учета 

по контрагенту  произведены не своевременно. 

5.5.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п. 197 Инструкции о применении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства Финансов Российской 

Федерации от 01.12.2010 № 157н, п. 96 Инструкции по 

применению плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений, утвержденной Приказом Министерства Финансов 

Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н, на счете 205.30 

«Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), 

компенсаций затрат» не осуществлялся учет по суммам доходов 

(поступлений), на момент возникновения требований к их 

плательщикам (по суммам предстоящих доходов), возникающих 

в силу договоров (дополнительные платные образовательные 

услуги).  

 5.6.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п.17 раздела II Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», п. 18, п. 19, п.21 Инструкции о 

порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 

№ 33н в бухгалтерской отчетности МАОУ «Школа № 81»: 

неверно отражены данные в строках: 250 «Дебиторская 

задолженность по доходам» балансов Учреждения  

(форма 0503730) на 01.01.2021 и на 01.01.2022;  

410 «Кредиторская задолженность по выплатам» баланса на 

01.01.2021; 470 «Кредиторская задолженность по доходам» 

балансов на 01.01.2021 и на 01.01.2022; 250 «Имущество, 

переданное в возмездное пользование (аренду)» справки о 

наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;  
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справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах. 

Допущено искажение строк баланса. 

6.Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий и планов ФХД: 

6.1.В нарушение п. 6 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, муниципального задания №1 на 2021 год 

директором МАОУ «Школа № 81» не выполнено 

муниципальное задание №1 на 2021 год по показателю, 

характеризующему объем оказываемых услуг по 

муниципальной услуге «Реализация основных 

общеобразовательных программ среднего общего образования»  

более чем на допустимое (возможное) отклонение (5 %), а 

именно на 2,6% (3 человека). 

6.2.В нарушение ст. 2 Трудового кодекса Российской 

Федерации, подпункта «р» п.9 трудового договора, 

заключенного с работником на исполнение обязанностей 

директора МАОУ «Школа № 81», директором Учреждения не 

обеспечено выполнение установленных для Учреждения 

плановых показателей, что привело к не выполнению 

муниципального задания на 2021 год муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования» более чем на допустимое (возможное) 

отклонение (5 %), а именно на 2,6% или 3 человека.  

 6.3.В нарушение п.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п. 3.31 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119 

(далее - Положение № 119) перечисление платежей, 

завершающих выплату субсидии, в IV квартале 2020 и 2021 годы 

осуществлялось без предоставления Учреждением 

предварительного отчета о выполнении муниципального 

задания. 

  6.4.В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п. 3.29 Положения № 119, п. 2.9. Порядка 

определения объема и условия предоставления субсидий из 

бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным 

бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города 

Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

13.02.2012 № 505, между Учреждением и департаментом 

образования администрации города Нижнего Новгорода не 

оформлялись дополнительные соглашения: к соглашению о 

порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и  к соглашению о 

порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели. 

 6.5.В нарушение п.п. 6, 7 п.1, п. 2, п. 3 ст. 11 Федерального 

закона Российской Федерации от 03.11.2006  № 174-ФЗ  

«Об автономных учреждениях», п. 3.1 постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 06.08.2012 № 3141 

Порядок составления и утверждения плана финансово-



 

хозяйственной деятельности муниципального учреждения 

города Нижнего Новгорода, п. 5.4 Устава не осуществлялось 

рассмотрение наблюдательным советом проектов планов 

финансово-хозяйственной деятельности и отчетов об 

исполнении планов ФХД на 2020-2022 годы. 

6.6.В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3.34 Положения 

№ 119, п.6 и п.15 Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее 

размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения 

указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 

21.07.2011 № 86н:  не размещены на официальном сайте в сети 

Интернет www.bus.gov.ru отчет о выполнении муниципального 

задания №1 на 2020 год, уточненный план ФХД Учреждения на 

2020 год, уточненный план ФХД Учреждения на 2021 год. 

7. Иные нарушения: 

7.1.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п. 6 Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее 

размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения 

указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 

21.07.2011 № 86н, Учреждением не размещены на официальном 

сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru изменения Устава. 

7.2.В нарушение п. 1 ст. 52 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, п.7 ст.2 и п.1 ст.7, п.1, п.2, п.4 и п.13 ст.10 

Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2006   

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» на текущий момент 

срок полномочий наблюдательного совета в Учреждении истек. 

 7.3. В нарушение п. 1 ст. 346.16 Налогового кодекса Российской 

Федерации Учреждением в книге учета доходов и расходов за 

2020 год включен расход на оплату услуг по проведению 

специальной оценки условий труда, не входящий в закрытый 

перечень расходов при применении специального режима в виде 

упрощенной системы налогообложения. 

7.4. В нарушение п.1.2, п.2.2, 2.3 и п.4.1 Порядка утверждения 

форм Книги учета доходов и расходов организаций и 

индивидуальных предпринимателей, применяющих 

упрощенную систему налогообложения и заполнения, 

утвержденного приказом Минфина России от 22.10.2012  

№  135н, Учреждением: 

-хозяйственные операции отражались в книге учета 

доходов и расходов за 2020 и 2021 годы не в хронологической 

последовательности, в книге учета доходов и расходов за 2021 

год без указания даты и номера первичного документа и 

содержания операции, на основании которого осуществлена 

регистрируемая операция; 

-не заполнялся раздел III «Расчет суммы убытка», 

уменьшающий налоговую базу по налогу, уплачиваемому в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения.  
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